
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 310 del 29-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  310   Del  29-12-16  

 Reg. generale 310 
 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016. INTEGRAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA MUNICIPIO. ELEVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z411C9C957. 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 310 del 29-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi nella 
giornata del 24.08.2016, si è determinata una situazione di precarietà e di 
pericolo per vari fabbricati del Comune; 

 

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dai Tecnici del Dipartimento della 
Protezione Civile, in data 01.09.2016, con il quale è stato emesso un giudizio di 
inagibilità parziale per il Municipio, sito in piazza Umberto I^ n. 12, dove sono 
ubicati, al piano primo gli Uffici Comunali, ed al piano secondo la Pinacoteca, 
con  provvedimenti urgenti da adottare consistenti nella “cerchiatura / 
tirantatura angolo edificio su piazza Umberto I^ ultimo piano - controllo e 
riparazione controsoffitti e tramezzi zona ragioneria”; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 36 del 02.09.2016, con la quale, al fine di 
procedere urgentemente alla rimozione della situazione di pericolo per la 
popolazione ed assumere ogni misura idonea al superamento del contesto 
emergenziale, è stato interdetto l’accesso alle porzioni inagibili;  

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza n. 2 del 07.09.2016, in atti, redatto ai sensi 
ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  dal sottoscritto in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, dal quale si evince la necessità di 
procedere, con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di 
somma urgenza per  i lavori  di messa in sicurezza del Municipio, importanti 
una spesa, presuntivamente stimata in € 5.000,00= IVA compresa; 

 

DATO ATTO a tal proposito che, dallo stesso Verbale di Somma Urgenza del 
07 settembre 2016 risulta che, per la cerchiatura / tirantatura dell’angolo del 
palazzo comunale, prospettante su piazza Umberto I^, è  stata contattata, per le 
vie brevi, l’Impresa Edile S.C. Costruzioni di Schiavi Cristian & C. snc, con sede 
in via Marconi n. 7, P.I. 02196490441, che si  è resa disponibile all’immediata 
esecuzione di quanto richiesto; 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs 50/2016 il quale recita: “In circostanze di somma 
urgenza che non  consentono  alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 
procedimento e il tecnico  dell'amministrazione competente che si reca prima 
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui 
sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i 
lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite 
di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità”; 

 

Viste le precedenti Determine n. 207 del 07.09.2016 e n. 265 del 10.11.2016, 
con le quali sono stati regolarizzati i lavori affidati con il citato verbale di somma 
urgenza ed è stato assunto l’impegno di spesa di € 5.000,00=, a valere sui fondi 
stanziati dal Commissario Straordinario con appositi provvedimenti; 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 310 del 29-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

Dato atto che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il 26 e 30 ottobre 
2016, la situazione di precarietà della parete interessata dall’intervento in 
oggetto, si è ulteriormente aggravata, per cui occorre integrare le lavorazioni 
inizialmente previste, come da elaborati tecnici (relazione, disegni e computo) 
agli atti, comportando ciò, un aumento di spesa, di € 1.041,00=, oltre i 
5.000,00= euro preventivati;  

 
RITENUTO pertanto, dover elevare l’impegno di spesa precedentemente 
assunto con l’atto n. 265, di € 1.041,00= sul predisponendo bilancio 2017; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Di elevare l’impegno di spesa assunto con il citato atto n. 265 del 10.11.2016, di 
€ 1.041,00=, a carico del cap. 2750, Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.001; 
 
Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 
 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 
 

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 
151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di 
spesa. 
 
 
€ 1.041,00=, cap. 2750, Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.001; 

 
 
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE  
 
                      F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / 
CONTABILE 
                                                              Prof. Raffaele Tassotti 
GA/ga 

 

 

 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 310 del 29-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 310 del 29-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°355 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   09-05-2017                      

 

 

al     24-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


